
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI 

1. Polizza Assicurativa Sanitaria (Polizza assicurativa per l’assistenza sanitaria integrativa per 

i propri dipendenti RSM) 

 

2. Affidamento della polizza Assicurativa per caso morte (PTCM) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PROGETTO TECNICO Lotto 2 Polizza Temporanea Caso Morte  



 

1. OGGETTO 

 

L’Agenzia Intercent-ER, su richiesta del Servizio approvvigionamenti, patrimonio e logistica, ha dato corso alle attività 

per l’indizione della gara per il Servizio Assicurativo Polizza Temporanea Caso Morte. 

Gli interventi previsti nel suddetto Piano riguardano le strutture della Giunta e dell'Assemblea legislativa della Regione 

Emilia-Romagna e quelle di istituti e agenzie regionali di cui all’art. 1 comma 3 bis lettera b) Legge regionale 26 

novembre 2001, n. 43;  

Tali Istituti e Agenzie regionali più precisamente sono: 

- Agenzia Regionale per le erogazioni in agricoltura (AGREA);  

- Agenzia di Sviluppo dei Mercati Telematici (INTERCENTER);  

- Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile; 

 

Periodo: dalle ore 24.00 del 31.12.2022 alle ore 24.00 del 31.12.2024, senza tacito rinnovo. E’ previsto inoltre un 

periodo di proroga di 6 mesi, che la Società si impegna a concedere alle condizioni contrattuali ed economiche che 

saranno in corso. 

 

2. QUADRO NORMATIVO 

 

- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

- il comma 3 dell’articolo 2 bis, della l.r. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo Unico in materia di organizzazione e di rapporti 

di lavoro nella Regione Emilia-Romagna”, ove si prevede che la Giunta regionale, previa intesa con l'Ufficio di Presidenza 

dell'Assemblea legislativa approvi annualmente, su proposta del dirigente con funzioni di datore di lavoro, piani di azioni 

finalizzate alla promozione della salute dei lavoratori, anche mediante la previsione di specifici interventi, ivi compresa la 

stipulazione di polizze assicurative;  

- la delibera n. 1012 del 20/06/2022, è stato approvato il nuovo “Piano annuale per la promozione della salute e del 

benessere dei lavoratori della Regione Emilia-Romagna. Sviluppo azioni positive 2022-2024”;  

-  la delibera della Giunta regionale n. 748 del 24/05/2021 con oggetto: “AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 

DEFINITIVA DELL'IPOTESI DI "ACCORDO SULLE MODALITA' DI EROGAZIONE DEL WELFARE AZIENDALE"; 

- la delibera n. 1012 del 20/06/2022, nell’Allegato parte integrante – alla lettera D) PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI – 

attribuisce al Settore Patrimonio, logistica, sicurezza e approvvigionamenti le attività di coordinamento e gestione 

finalizzate alla stipulazione della “Polizza assicurativa sanitaria” per la promozione della salute dei lavoratori; 

 

 

 

 



3. DATI STORICI 

 

Capitale assicurato in corso: € 23.203,60 per persona. 

Il premio applicato per nuovi ingressi in corso di contratto è pari ad €29,56 lordi su base annua. 

Assicuratore in corso: Compagnia ElipsLife Ltd. 

Periodo assicurativo in corso: dalle ore 00.00 del 01.04.2020 alle ore 24.00 del 31.12.2022, senza tacito rinnovo. 

Sinistrosità in corso: si rimanda al file excel accluso alla documentazione di gara. 

 

4. PRINCIPALI CARATTERISTICHE DELLA PROCEDURA 

 

La polizza deve prevedere un capitale assicurato non inferiore a € 15.000,00. 

Il premio fisso annuale massimo che la Regione Emilia-Romagna si impegna a corrispondere alla compagnia assicuratrice 

è di € 100.000,00 fisso pari a € 200.000,00 fissi per il biennio contrattuale, comprensivo di ogni onere e imposte.  

Il numero totale dei dipendenti del comparto della Regione Emilia-Romagna in servizio alla data del 27/06/2022, da 

assicurare, è di n.3.602 unità come risulta da libro matricola e paga. 

Tipologia di procedura: Procedura aperta telematica, tesa a favorire la concorrenza e acquisire la migliore copertura del 

rischio. 

Criterio di Aggiudicazione: L’aggiudicazione avverrà a favore della Società che avrà presentato il maggiore rialzo 

rispetto al capitale minimo assicurato di € 15.000,00. Per maggiori dettagli si rimanda al Disciplinare di gara. 

La Stazione Appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione se l’offerta non è ritenuta congrua e conveniente. 

Requisiti di partecipazione alla gara: 

L’operatore economico deve dimostrare: 

1) di essere iscritto per l’attività inerente i beni oggetto di gara al Registro delle Imprese o in uno dei registri 

professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE, in conformità con quanto 

previsto dall’art. 83 comma 3, D.Lgs. n. 50/2016;  

2) di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale necessari per la corretta esecuzione del 

servizio, di cui all’art. 26, comma 1, lettera a), punto 2, del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m;  

3) di essere in possesso dell’Autorizzazione del Ministero dell’Industria o dell’IVASS all’esercizio delle attività 

assicurative per il ramo afferente alla copertura assicurativa oggetto del presente appalto. Tale requisito 

deve essere dichiarato nella parte IV Criteri di selezione A Idoneità;  

4) di essere iscritto all’Albo delle Imprese di assicurazione e Riassicurazione autorizzate ad operare nel 

territorio della repubblica italiana. 

5) di aver realizzato, nell’ultimo triennio, un ammontare di raccolta premi, compresi gli accessori, nel ramo vita 

non inferiore ad euro 10.000.000,00 (euro diecimilioni/00). Al riguardo si precisa che per ultimo triennio si 

intende quello comprensivo degli ultimi 3 esercizi finanziari il cui bilancio sia stato depositato al momento 

della pubblicazione del bando. 

6) di aver stipulato nell’ultimo triennio almeno n.1 servizio analogo riferito al ramo assicurativo oggetto del lotto 

di gara, reso a favore di Pubbliche Amministrazioni e/o aziende private. Per “ultimo triennio” si intende quello 

antecedente al termine di scadenza di presentazione delle offerte. 

 


